



PERGUNTAS e RESPOSTAS

Processo 39179/2025 – Pregão Privado Eletrônico 059/2025

Participante: SOCIEDADE

Prezados, bom dia.

Ref. ao Pregão Eletrônico 59/2025 da Fundação Zerbini que tem como objeto a prestação de serviços de especificação, desenvolvimento, homologação e manutenção de software para a Fundação Zerbini e o Instituto do Coração – HCFMUSP.

Na condição de empresa interessada na licitação em epígrafe, solicitamos, por gentileza, os seguintes esclarecimentos:

Pergunta 1:

Considerando que o Termo de Referência exige valores-hora em 10 faixas e 3 categorias de senioridade (Júnior, Pleno e Sênior), mas não define qual senioridade e faixa deve ser referência para composição de preços do lote, solicitamos confirmar qual seria a composição dos profissionais, estabelecendo-se a senioridade e faixa dos mesmos para que seja possível compor a proposta.

Resposta: Para a composição do preço do lote será considerada a média dos valores da última faixa de cada perfil.

Exemplo:

Junior - Valor última faixa R\$ 10,00

Pleno - Valor última faixa R\$ 12,00

Sênior - Valor última faixa R\$ 15,00

Valor a ser considerado $[(10,00+12,00+15,00)/3] = \text{R\$ } 12,33$

Nota: Lembrando que as faixas deverão estar distribuídas de maneira uniforme, sendo que, cada faixa de remuneração representa um acréscimo de 5% sobre a faixa anterior.

Pergunta 2:

Qual previsão para inicio do projeto após aprovação? As horas podem ser solicitado sob demanda, mas é garantido um mínimo por mês? Há um desenho desse escopo ao longo tempo?

Resposta: Logo após a assinatura do contrato, já deverá haver demandas para alguns perfis. Esperamos que após a formalização da nossa solicitação, seja possível alocar recursos em até 30 dias.

Conforme descrito no item 9.1 (TERMO DE REFERÊNCIA), a alocação dos prepostos da CONTRATADA ocorrerá exclusivamente mediante demanda da CONTRATANTE, podendo não haver requisição de determinados ou até mesmo todos os perfis em alguns períodos durante a vigência do contrato.

De imediato, agradeço pelo retorno e pelos esclarecimentos prestados. As informações são fundamentais para que possamos elaborar a melhor proposta possível para a Fundação Zerbini.

Agradeço novamente pela atenção.

Respostas em Vermelho: Equipe Técnica responsável pelo processo.